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Gebührenordnung für Kontroll- und Zertifizierungstätigkeiten der Ökokontrollstelle  

Kostenart  Kontroll- und Zertifizierungstätigkeiten  Betrieb  Pauschal / 

Stundensatz  

Gebühr*  

VO (EU) Nr. 

2018/848 
Landwirtschaft    

Verwaltungs-

pauschale 

▪ Datenverwaltung  

▪ Auskünfte Kontrollverfahren  

▪ Umlage für Stichprobenkontrollen, sofern 

bei diesen keine Verstöße festgestellt 

werden  

▪ Umlage für Analysen bei negativem 

Befund  
▪ Standardmeldung an Behörden  

< 5 ha landwirtschaftliche 
Flächen  

< 0,5 ha Sonderkulturen  

< 250 m²  

unter Glas/Folien  

Jahressatz  

  

100,00 €  

 5 bis 50 ha  

landwirtschaftliche 

Flächen  

0,5 bis 5 ha  

Sonderkulturen 

250 bis 5000 m² 

unter Glas/Folien  

Jahressatz  

  

125,00 €  

 50 bis 100 ha 
landwirtschaftliche 
Flächen  

5 bis 10 ha 

Sonderkulturen  

5000 bis 7500 m²  

unter Glas/Folien  

Jahressatz  

  

150,00 €  

 > 100 ha 
landwirtschaftliche 
Flächen  

> 10 ha Sonderkulturen  

> 7500 m²  

unter Glas/Folien  

Jahressatz  200,00 €  

Organisations-

kosten**  

▪ Organisation der Kontrolle  

▪ Fahrtkosten  

▪ Spesen  

alle Betrag pro 

Kontrolle  

100,00 €  

Kontroll- und 

Bearbeitungs-

zeit  

▪ Vor Ort Kontrolle  

▪ Etiketten- und Rezepturprüfung 

▪ Bewertung, Zertifizierung Zertifikat 

▪ Zertifikat (Papier & Web) 

▪ Anträge und Ausnahmegenehmigungen  

▪ Probenahmen, Auswertung, Ergebnisse  

▪ Bearbeitung von Verdachts- und 

Rückstandsfällen, Verstößen etc.  

▪ Einforderung von Nachreichungen  

▪ Mahnungen  

▪ Weitere Aufwände im Zusammenhang 

mit Kontrolle und Zertifizierung  

alle Stundensatz; 

(die 

Berechnung 

der Arbeitszeit 

erfolgt je 

angefangene 

Viertelstunde) 

65,00 € 

Sonstiges  ▪ Über die Landesbehörden/Länder 

zusätzlich erhobene Kosten/Aufwand 

▪ länderspezifische Zusatzkontrollen 

▪ Verbandskontrollen 

▪ Analysekosten bei positivem Befund   

▪ Kurzfristig abgesagte Kontrolltermine 

alle Stundensatz; 

nach Aufwand  

65,00 € 

* Änderungen vorbehalten. Alle Preise verstehen sich zzgl. der gesetzlichen Mehrwertsteuer.  

** Organisationskosten werden bei Kombikontrollen mit anderen Standards der Milchprüfring GmbH nur einmal berechnet.  
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Kostenart  Kontroll- und Zertifizierungstätigkeiten  Betrieb  Pauschal / 

Stundensatz  

Gebühr*  

 

VO (EU) Nr. 

 2018/848  

Verarbeitung, Handel       

Verwaltungs-

pauschale 

Datenverwaltung  

▪ Auskünfte Kontrollverfahren  

▪ Umlage für Stichprobenkontrollen, sofern 

bei diesen keine Verstöße festgestellt 

werden  

▪ Umlage für Analysen bei negativem 

Befund  

▪ Standardmeldung an Behörden 

Kleines Bio-Sortiment/ 
Verarbeitung (z. B. 
handwerkliche Betriebe) 
sowie für  
Handel und/oder  

Lagerhaltung  

Jahressatz  

  

200,00 €  

Großes Biosortiment/ 

Verarbeitung 

Jahressatz  

  

300,00 €  

Organisations-

kosten**  

▪ Organisation der Kontrolle  

▪ Fahrtkosten  

▪ Spesen  

alle  Betrag pro 

Kontrolle  

100,00 €  

Kontrollzeit  ▪ Vor Ort Kontrolle  

▪ Etiketten- und Rezepturprüfung 

▪ Bewertung, Zertifizierung 

▪ Zertifikat (Papier & Web)  

▪ Anträge und Ausnahmegenehmigungen  

▪ Probenahmen, Auswertung, Ergebnisse  

▪ Bearbeitung von Verdachts- und 

Rückstandsfällen, Verstößen etc.  

▪ Einforderung von Nachreichungen  

▪ Mahnungen  

▪ Weitere Aufwände im Zusammenhang mit 

Kontrolle und Zertifizierung  

alle  Stundensatz 

(die  

Berechnung der  
Arbeitszeit 
erfolgt je 
angefangene  
Viertelstunde)  

75,00 €  

Sonstiges  ▪ Über die Landesbehörden/Länder 

zusätzlich erhobene Kosten/Aufwand 

▪ länderspezifische Zusatzkontrollen 

▪ Verbandskontrollen 

▪ Analysekosten bei positivem Befund   

▪ Kurzfristig abgesagte Kontrolltermine 

 

alle  Stundensatz 

nach Aufwand 

75.00 € 

* Änderungen vorbehalten. Alle Preise verstehen sich zzgl. der gesetzlichen Mehrwertsteuer.  

** Organisationskosten werden bei Kombikontrollen mit anderen Standards der Milchprüfring GmbH nur einmal berechnet. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

Diese Gebührenordnung ersetzt alle vorherigen Gebührenordnungen und gilt ab 01.01.2024. 


